
2023/57/0349 

 Comune di Padova 
 
Settore Lavori Pubblici 
 
Determinazione n. 2023/57/0349 del 09/06/2023 
 
Oggetto: AREA 2.1 – BILANCIO DI SOSTENIBILITÀ - LLPP OPI 2021/024 

PROCEDURA APERTA PER APPALTO LAVORI DI MESSA A NORMA DELLE 
BARRIERE METALLICHE NELLA TANGENZIALE SUD EST. 
AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELL’IMPRESA BONOFIGLIO SRL OPERE 
STRADALI PER COMPLESSIVI € 439.509,10 (CUP: H97H21005490004; CUI: 
00644060287202100024; CIG: 9587476B79).  

 
IL RESPONSABILE MANUTENZIONI INFRASTRUTTURE 

Lavori Pubblici 

 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione di G.C. n. 420 del 06/09/2022 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo denominato “Messa a norma barriere metalliche tangenziale sud-est”, dell’importo 
complessivo di € 600.000,00 di cui € 426.248,41 per lavori, finanziato con fondi propri; 

- la propria determinazione a contrattare 2023/57/0009 del 19/01/2023 con la quale sono 
state approvate le condizioni essenziali del contratto e le modalità di scelta del contraente 
stabilendo di procedere con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, con il 
criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di 
gara, con l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di 
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia calcolata ai sensi dell’art 97 comma 2 o 2-
bis del D.lgs. 50/2016 e con la cosiddetta “inversione procedimentale” ai sensi dell’art. 133, 
c. 8 del D. Lgs. 50/2016;  

VISTO il verbale del Settore Contratti, Appalti e Provveditorato relativo alla seduta in data 
23/02/2023 dal quale risulta che la miglior offerta è quella dell’impresa Bonofiglio Srl Opere 
Stradali con sede a Sellia Marina (CZ), con il ribasso del 16,245%, atteso che, applicato il 
sistema dell’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di 
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia e, verificata la regolarità della documentazione 
amministrativa prodotta dal miglior offerente, la proposta di aggiudicazione è conseguente alla 
graduatoria; 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento ha ritenuto di chiedere chiarimenti sull’offerta 
e con nota prot. n.  0257854 del 06/06/2023 ha concluso con esito positivo la verifica sugli 
elementi giustificativi prodotti dall’Impresa Bonofiglio Srl Opere Stradali, valutandone congrua 
l’offerta ai sensi dell’art.97 del D.lgs.50/2016; 

VISTO quanto sopra si ritiene di affidare i lavori in oggetto all’impresa Bonofiglio Srl Opere 
Stradali per l’importo di € 360.253,36 (oneri per la sicurezza compresi) oltre ad I.V.A. 22%; 

RITENUTO di assestare, a seguito dell’affidamento, il quadro economico di progetto così come 
di seguito riportato: 

  G.C. n. 420/2022 differenza Affidamento 

A) Lavori € 406.248,41 € 65.995,05 € 340.253,36 
  Oneri € 20.000,00 € 0,00 € 20.000,00 
  Totale  € 426.248,41 € 65.995,05 € 360.253,36 

          
B) Somme a disposizione       
  IVA 22% € 93.774,65 € 14.518,91 € 79.255,74 



2023/57/0349 

  Incentivo art. 113 D.Lgs. 
50/2016 € 4.500,00 € 0,00 € 4.500,00 

  Accordi bonari € 13.500,00 € 0,00 € 13.500,00 
  Tassa di gara € 225,00 € 0,00 € 225,00 
  Imprevisti € 28.976,94 -€ 7.048,40 € 36.025,34 
  Spese tecniche € 18.000,00 -€ 4.838,40 € 22.838,40 

  Oneri previdenziali e IVA 
su spese tecniche  € 4.838,40 € 4.838,40 € 0,00 

  Prove su materiali € 9.936,60 € 0,00 € 9.936,60 
  Opere accessorie € 0,00 -€ 73.465,56 € 73.465,56 
  Totale  € 173.751,59 -€ 65.995,05 € 239.746,64 

          
  Economie da ribasso € 0,00 € 0,00 € 0,00 
          
  Totale complessivo € 600.000,00 € 0,00 € 600.000,00 

PRESO ATTO: 
- della dichiarazione di subappalto; 

- che in tal modo è stata determinata la spesa dell'intervento ed individuato il creditore ai 
sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 3 e n. 4 del 30 gennaio 2023, 
dichiarate immediatamente eseguibili, con le quali sono stati approvati, rispettivamente, il 
D.U.P. e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025, nonché la deliberazione della Giunta 
Comunale n. 26 del 7 febbraio 2023, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
approvato il P.E.G. per gli esercizi 2023-2025; 

DATO ATTO che con deliberazione di G.C. n. 79 del 07/03/2023 sono state approvate le 
risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di cui all’art. 3 comma 4 del 
D.Lgs. 118/2011 relativi all’esercizo 2022 e preventivo 2023-2025; 

VISTO 

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 64 dello Statuto Comunale; 

- l’art. 35 del Regolamento di Contabilità del Comune di Padova; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare il verbale di gara di cui alle premesse, allegato al presente atto; 

2. di assestare il quadro economico di progetto a seguito affidamento così come sopra 
riportato; 

3. di aggiudicare l’appalto dei lavori in oggetto all’Impresa Bonofiglio Srl Opere Stradali con 
sede a Sellia Marina (CZ) – Codice Fiscale e P.IVA 03666300797 (cod. fornitore 59575) 
che ha offerto il ribasso del 16,245% e, quindi, per l’importo complessivo di € 439.509,10, 
oneri e IVA 22% compresi; 

4. di dare atto che tra le spese tecniche previste nella deliberazione di G.C. n. 420/2022, le 
somme a disposizione ex 113 del D.lgs 50/2016 ammontano a € 4.500,00; 

5. di dare atto che il fondo per gli accordi bonari (art. 205 D.lgs 50/2016), previsto nella 
deliberazione di G.C. n. 420/2022, ammonta a € 13.500,00; 

6. di gravare la spesa complessiva di € 439.509,10 a favore dell’Impresa Bonofiglio Srl Opere 
Stradali, sul cap. 22501195 “LL PP OPI 2021/024 - Messa a norma barriere metalliche 
tangenziale sud-est” del Bilancio di previsione 2023 – classificazione di bilancio 
U.10.05.2.02 conto P.F. U.2.02.01.09.012 impegno n. 2023/1886/0 previa riduzione di pari 
importo dell’impegno 2023/1886/1 (C.C. n. 87 del 18/12/2020; G.C. n. 420 del 06/09/2022) 
(Vincolo 2021C291); 



2023/57/0349 

7. di gravare la somma di € 4.500,00 per l’accantonamento delle spese tecniche, sul cap. 
22501195 “LL PP OPI 2021/024 - Messa a norma barriere metalliche tangenziale sud-est” 
del Bilancio di previsione 2023 – classificazione di bilancio U.10.05.2.02 conto P.F. 
U.2.02.01.09.012 impegno n. 2023/1886/0 previa riduzione di pari importo dell’impegno 
2023/1886/1 (C.C. n. 87 del 18/12/2020; G.C. n. 420 del 06/09/2022) (Vincolo 2021C291); 

8. di gravare la somma di € 13.500,00 a favore del fondo per accordi bonari sul cap. 22501195 
“LL PP OPI 2021/024 - Messa a norma barriere metalliche tangenziale sud-est” del Bilancio 
di previsione 2023 – classificazione di bilancio U.10.05.2.02 conto P.F. U.2.02.01.09.012 
impegno n. 2023/1886/0 previa riduzione di pari importo dell’impegno 2023/1886/1 (C.C. n. 
87 del 18/12/2020; G.C. n. 420 del 06/09/2022) (Vincolo 2021C291). 

 
 
09/06/2023   
 Il Responsabile Manutenzioni Infrastrutture 

Roberto Piccolo 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin. 
C U.10.05.2.02 22501195 U.2.02.01.09.012 439.509,10 BONOFIGLIO SRL OPERE 

STRADALI 
202300156 2023000188603 

C U.10.05.2.02 22501195 U.2.02.01.09.012 13.500,00 FONDO ACCORDI BONARI 202300156 2023000188605 
C U.10.05.2.02 22501195 U.2.02.01.09.012 4.500,00 GIRO CONTABILE TESORIERE 

COM.LE INTESA SAN PAOLO 
202300156 2023000188604 

 
Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella 
determina. 
 
12/06/2023 
 Il Ragioniere Capo 

Pietro Lo Bosco 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 
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COMUNE DI PADOVA  -  SETTORE CONTRATTI APPALTI E PROVVEDITORATO

n. Ditta CF / P.IVA Prov. Sede

1 MANNO S.R.L. 01251820864 EN AGIRA

2 SITTA Srl 00215070236 VR SAN MARTINO BUON ALBERGO

3 AD RONZONI S.R.L. 12099711009 RM MONTELANICO

4 07363840583 PZ MOLITERNO

5 NAGOSTINIS S.R.L. 00484370317 UD VILLA SANTINA

6 00628360547 PG TORGIANO

7 I.S.A. SEGNALETICA S.R.L. 00632450862 EN AGIRA

8 I.D.I.R. S.R.L. 01866870304 UD CHIUSAFORTE

9 03276730243 VI SANDRIGO

10 88100 SRL 03444990794 CZ CATANZARO

11 F.LLI CONTE S.R.L. 05358820289 PD VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO

12 CO.GE.FOR. SRL 01925920264 TV SUSEGANA

13 SIBAR 00296160609 FR RIPI

ALLEGATO “A” 

Elenco operatori partecipanti alla procedura aperta per lavori di messa a norma delle barriere 
metalliche nella tangenziale sud est.  

CUP n. H97H21005490004  - 
Codice opera: LLPP OPI 2021/024

CO.E.ST. - COSTRUZIONI E STRADE - 
S.r.l.

MARINELLI ITALIANO SAS DI FILIBERTO 
MARZI & C

COSTRUZIONI GENERALI GIRARDINI 
SPA UNIPERSONALE



14 SICURA SRL 02525760225 TN TRENTO

15 SOC.MA.S. SRL 00199900937 UD PASIAN DI PRATO

16 Di Piazza Vante srl 02114490309 UD COMEGLIANS

17 NEVADA SRL 04363000615 CE TRENTOLA DUCENTA

18 P.B.S. Srl 03817660230 VR VERONA

19 ACME SRL 06032430487 FI GREVE IN CHIANTI

20 04930560828 PA VALLEDOLMO

21 ALFA SRL 04306390263 TV MASER

22 OBERTI G. S.r.l. 03234390163 BG DALMINE

23 RIBONI SEGNALETICA SRL 02985820964 LO SANTO STEFANO LODIGIANO

24 SI.SE SPA SB 01210380208 MN CASTIGLIONE DELLE STIVIERE

25 NUOVA FISE SRL 02279190751 LE GALATONE

26 Car Segnaletica Stradale s.r.l. 01049090622 BN PONTE

27 Bonofiglio srl Opere Stradali 03666300797 CZ SELLIA MARINA

28 LDP STRADE S.R.L. 15618661001 RM ROMA

29 A.G.A. SOCIETA' COOPERATIVA 01597260536 GR ROCCASTRADA

30 CONSORZIO STABILE ODOS SCARL 03809940236 VR NEGRAR

31 Scutieri Costruzioni S.r.l. 02279490797 CZ CATANZARO

DS IMPIANTI SNC DI CARLO DI NOTO E 
C.



32 CO.GI.PA. S.R.L. 05632310826 PA CAMPOREALE

33 Subsidia S.r.l. 04030990230 BS PROVAGLIO D'ISEO

34 BEOZZO COSTRUZIONI SRL 02238080234 VR VILLA BARTOLOMEA

35 MFR Srlu 01213720525 SI MONTEPULCIANO

36 NUOVE INIZIATIVE SPA 03581140179 MI MILANO

37 01073500199 CR MARTIGNANA DI PO

38 MARCHI SRL 02350250060 AL GAVI

39 SOGEMI S.R.L. 01621000205 MN MANTOVA

40 Moretti Walter srl 01228280457 MS AULLA

41 COSTRUZIONI RUBERTO SRL 04522950650 SA CORLETO MONFORTE

42 ITAL SEM S.R.L. 01783770611 NA NAPOLI

43 CIMS SRL 0814371209 BO CASTEL GUELFO DI BOLOGNA

44 PROGETTO SEGNALETICA SRL 02905080368 MO CAMPOGALLIANO

45 SELCA S.r.l. 01582340012 TO VOLPIANO

46 DOMA APPALTI S.r.l. 03770210619 CE VITULAZIO

LINEA SAS DI ROSA FABRIZIO, 
BALLERINI MATTEO & C.



COMUNE DI PADOVA
 ALLEGATO B AL

VERBALE

CALCOLO ANOMALIA

Oggetto della gara: MESSA A NORMA DELLE BARRIERE METALLICHE NELLA TANGENZIALE SUD-EST - CUP 
H97H21005490004

Importo soggetto a ribasso: 406.248,41 €

Esclusione automatica: Si

Norma applicata:

Sorteggio del metodo:

Metodo di calcolo:

Coefficiente sorteggiato:

Data del calcolo: 23/02/2023

Tipo di calcolo: Nazionale

Numero cifre decimali: 3

Numero concorrenti: 45

Numero ribassi: 45

Escludi 10% offerte: Si

Somma ribassi:

Media ribassi: -14,573000%

Variazione media ribassi:

Escludi 10% scarti sopra la media: Si

Media scarti: -7,795000%

Media scarti ricalcolata:

Soglia dell'anomalia: -19,874000%

Offerta max ribasso: -29,882000%

Offerta min ribasso: -6,920000%

Nr. offerte che superano soglia anomalia: 13

Nr. offerte escluse automaticamente: 13

Limite anomalia:

Ditta aggiudicataria

Ditta Ribasso

Bonofiglio srl Opere Stradali -16,245000%

Opere correlate

Nr. opera

LLPP OPI 2021/024

Elenco ribassi

Ditta Ribasso

DS IMPIANTI SNC DI CARLO DI NOTO E C. -29,882000%

CO.GI.PA. S.R.L. -29,833000%

A.G.A. SOCIETA' COOPERATIVA -29,263000%

ACME SRL -29,157000%

I.S.A. SEGNALETICA S.R.L. -29,112000%

Ital Sem -29,112000%

LDP STRADE S.R.L. -29,057000%

Mfr Srlu -28,122000%

Nuova Fise Srl -27,872000%

Manno SRL -27,751000%

nevada srl -25,885000%

Scutieri Costruzioni S.r.l. -23,265000%

88100 SRL -22,317000%

Bonofiglio srl Opere Stradali -16,245000%

CONSORZIO STABILE ODOS S.C.A.R.L. -15,222000%

MORETTI WALTER SRL -15,170000%

CO.E.ST. - COSTRUZIONI E STRADE - S.r.l. -15,143000%

Data: 23/02/2023 Pagina 1 di 3



MARCHI SRL CON UNICO SOCIO -14,323000%

BEOZZO COSTRUZIONI S.R.L. -14,152000%

SIBAR -13,172000%

Subsidia S.r.l. -13,054000%

P.B.S. SRL -12,130000%

SOC.MA.S. SRL SOCIETA' MANUTENZIONI STRADALI -11,840000%

SICURA SRL -11,550000%

DI PIAZZA VANTE SRL -11,440000%

Car Segnaletica Stradale s.r.l. -11,391000%

SELCA S.r.l. -11,290000%

COSTRUZIONI GENERALI GIRARDINI SPA - UNIPERSONALE -11,268000%

I.D.I.R. S.R.L. -11,000000%

NUOVE INIZIATIVE S.r.l. -10,970000%

OBERTI G. S.r.l. -10,390000%

NAGOSTINIS S.R.L. -10,111000%

AD RONZONI SRL -9,810000%

COSTRUZIONI RUBERTO SRL -9,622000%

SITTA SRL -8,946000%

PROGETTO SEGNALETICA SRL -8,880000%

ALFA SRL -8,880000%

MARINELLI ITALIANO SAS -8,650000%

Riboni Segnaletica Srl -8,360000%

Linea Sas Di Rosa Fabrizio, Ballerini Matteo & C. -8,210000%

CO.GE.FOR. SRL -8,070000%

CIMS SRL -7,693000%

SI.SE SISTEMI SEGNALETICI SPA -7,121000%

F.LLI CONTE S.R.L. -6,980000%

SOGEMI S.r.l. -6,920000%

Elenco ditte escluse dal calcolo della soglia - Taglio delle ali 10%

Ditta Ribasso

DS IMPIANTI SNC DI CARLO DI NOTO E C. -29,882000%

CO.GI.PA. S.R.L. -29,833000%

A.G.A. SOCIETA' COOPERATIVA -29,263000%

ACME SRL -29,157000%

I.S.A. SEGNALETICA S.R.L. -29,112000%

Ital Sem -29,112000%

CO.GE.FOR. SRL -8,070000%

CIMS SRL -7,693000%

SI.SE SISTEMI SEGNALETICI SPA -7,121000%

F.LLI CONTE S.R.L. -6,980000%

SOGEMI S.r.l. -6,920000%

Elenco dei ribassi che superano la media

Ditta Ribasso

LDP STRADE S.R.L. -29,057000%

Mfr Srlu -28,122000%

Nuova Fise Srl -27,872000%

Manno SRL -27,751000%

nevada srl -25,885000%

Scutieri Costruzioni S.r.l. -23,265000%

88100 SRL -22,317000%

Bonofiglio srl Opere Stradali -16,245000%

CONSORZIO STABILE ODOS S.C.A.R.L. -15,222000%

MORETTI WALTER SRL -15,170000%

CO.E.ST. - COSTRUZIONI E STRADE - S.r.l. -15,143000%

Elenco delle ditte escluse

Ditta Ribasso

DS IMPIANTI SNC DI CARLO DI NOTO E C. -29,882000%

CO.GI.PA. S.R.L. -29,833000%

A.G.A. SOCIETA' COOPERATIVA -29,263000%

ACME SRL -29,157000%
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I.S.A. SEGNALETICA S.R.L. -29,112000%

Ital Sem -29,112000%

LDP STRADE S.R.L. -29,057000%

Mfr Srlu -28,122000%

Nuova Fise Srl -27,872000%

Manno SRL -27,751000%

nevada srl -25,885000%

Scutieri Costruzioni S.r.l. -23,265000%

88100 SRL -22,317000%

Graduatoria

Posiz. Ditta Ribasso

1 Bonofiglio srl Opere Stradali -16,245000%

2 CONSORZIO STABILE ODOS S.C.A.R.L. -15,222000%

3 MORETTI WALTER SRL -15,170000%

4 CO.E.ST. - COSTRUZIONI E STRADE - S.r.l. -15,143000%

5 MARCHI SRL CON UNICO SOCIO -14,323000%

6 BEOZZO COSTRUZIONI S.R.L. -14,152000%

7 SIBAR -13,172000%

8 Subsidia S.r.l. -13,054000%

9 P.B.S. SRL -12,130000%

10 SOC.MA.S. SRL SOCIETA' MANUTENZIONI STRADALI -11,840000%

11 SICURA SRL -11,550000%

12 DI PIAZZA VANTE SRL -11,440000%

13 Car Segnaletica Stradale s.r.l. -11,391000%

14 SELCA S.r.l. -11,290000%

15 COSTRUZIONI GENERALI GIRARDINI SPA - UNIPERSONALE -11,268000%

16 I.D.I.R. S.R.L. -11,000000%

17 NUOVE INIZIATIVE S.r.l. -10,970000%

18 OBERTI G. S.r.l. -10,390000%

19 NAGOSTINIS S.R.L. -10,111000%

20 AD RONZONI SRL -9,810000%

21 COSTRUZIONI RUBERTO SRL -9,622000%

22 SITTA SRL -8,946000%

23 ALFA SRL -8,880000%

24 PROGETTO SEGNALETICA SRL -8,880000%

25 MARINELLI ITALIANO SAS -8,650000%

26 Riboni Segnaletica Srl -8,360000%

27 Linea Sas Di Rosa Fabrizio, Ballerini Matteo & C. -8,210000%

28 CO.GE.FOR. SRL -8,070000%

29 CIMS SRL -7,693000%

30 SI.SE SISTEMI SEGNALETICI SPA -7,121000%

31 F.LLI CONTE S.R.L. -6,980000%

32 SOGEMI S.r.l. -6,920000%
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